
 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 27 апреля 2021 г. № 218-пп 

г. Архангельск 

 

 

 

О внесении изменений в отдельные постановления  

Правительства Архангельской области в сфере социального 

обслуживания и социальной защиты населения 

 

 

В соответствии с подпунктами 1 и 2 пункта 1 статьи 25 областного 

закона от 25 мая 2009 года № 19-3-ОЗ «О Правительстве Архангельской 

области и иных исполнительных органах государственной власти Архангельской 

области» Правительство Архангельской области  п о с т а н о в л я е т: 
1.  Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные 

постановления Правительства Архангельской области в сфере социального 

обслуживания и социальной защиты населения. 

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

  

 

 

Первый заместитель Губернатора  

Архангельской области –  

председатель Правительства  

Архангельской области        А.В. Алсуфьев 

 

 

 
 
 
 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства  

Архангельской области 

от 27 апреля 2021 г. № 218-пп 

 

 

И ЗМЕНЕНИ Я, 

которые вносятся в отдельные постановления Правительства 

Архангельской области в сфере социального обслуживания  

и социальной защиты населения  

 

 

1.  В Порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате 

жилого помещения и коммунальных услуг в денежной форме отдельным 

категориям граждан, утвержденном постановлением Правительства Архангельской 

области от 10 марта 2010 года № 61-пп: 

1)  пункт 16 изложить в следующей редакции: 

«16.  Руководитель государственного учреждения принимает решение  

о приостановлении предоставления денежных выплат в следующих случаях: 

1)  неполучение гражданином денежной выплаты более трех месяцев 

подряд в организации почтовой связи либо в случае возврата кредитной 

организацией денежной выплаты по следующим причинам: 

а)  представление гражданином, являющимся получателем денежных 

выплат, в государственное учреждение неверных сведений о реквизитах 

счета, открытого кредитной организацией для получения денежных выплат; 

б)  закрытие счета, открытого кредитной организацией для получения 

денежных выплат; 

в)  изменение фамилии, имени или отчества (при наличии) гражданина, 

являющегося получателем денежных выплат; 

2)  поступление в государственное учреждение сведений от гражданина, 

являющегося получателем денежных выплат, либо соответствующих органов 

или организаций о перемене места проживания гражданина, являющегося 

получателем денежных выплат. 

Предоставление денежных выплат приостанавливается: 

с первого числа месяца, в котором наступили обстоятельства, 

указанные в подпунктах 1, 3 и 4 настоящего пункта; 

со дня, следующего за днем, в котором наступили обстоятельства, 

указанные в подпункте 2 настоящего пункта. 

Гражданин в течение 14 календарных дней со дня наступления 

обстоятельств, указанных в подпункте 2 настоящего пункта, извещает 

государственное учреждение о перемене места проживания.»; 

2)  дополнить новым пунктом 166 следующего содержания: 

«166.  Руководитель государственного учреждения, рассмотрев заявление  

о возобновлении предоставления денежных выплат и представленные 

документы, принимает одно из следующих решений: 



2 

1)  о возобновлении гражданину предоставления денежных выплат; 

2)  об отказе в возобновлении гражданину предоставления денежных 

выплат – при наличии оснований, указанных в пункте 16.7 настоящего 

Порядка. 

В случаях, предусмотренных подпунктами 1 и 2 настоящего пункта, 

государственное учреждение уведомляет гражданина не позднее 30 календарных 

дней со дня поступления заявления о возобновлении предоставления 

денежных выплат – в случае направления документов способами, 

предусмотренными абзацами вторым, четвертым и пятым пункта 8 

настоящего Порядка, или в течение 25 календарных дней со дня поступления 

заявления о возобновлении предоставления денежных выплат – в случае 

направления документов способом, предусмотренным абзацем третьим 

пункта 8 настоящего Порядка. 

В случае, предусмотренном подпунктом 2 настоящего пункта, 

гражданину разъясняются основания отказа и порядок его оспаривания 

(обжалования). 

Уведомления, предусмотренные настоящим пунктом, направляются 

гражданину в письменной форме одним из способов, указанных им в заявлении. 

В случае если гражданин обратился в государственное учреждение 

через Архангельский региональный портал государственных и муниципальных 

услуг (функций) или Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций), уведомления направляются ему через Архангельский 

региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций) 

или Единый портал государственных муниципальных услуг (функций). 

Принятие руководителем государственного учреждения решения  

о возобновлении предоставления денежных выплат, предоставление которых 

приостанавливалось по основаниям, указанным в подпункте 1 пункта 16 

настоящего Порядка, является основанием для предоставления денежных 

выплат начиная с месяца, в котором принято решение о возобновлении 

предоставления денежных выплат, за весь период, в течение которого 

предоставление денежных выплат было приостановлено. 

Принятие руководителем государственного учреждения решения  

о возобновлении предоставления денежных выплат, предоставление которых 

приостанавливалось по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 16 

настоящего Порядка, является основанием для предоставления денежных 

выплат начиная с месяца, в котором принято решение о возобновлении 

предоставления денежных выплат, за весь период, в течение которого 

предоставление денежных выплат было приостановлено, но не ранее даты 

возникновения права на предоставление денежных выплат и не ранее чем за 

шесть месяцев до предоставления гражданином заявления о возобновлении 

предоставления денежных выплат.». 

2.  В постановлении Правительства Архангельской области от 29 декабря 

2014 года № 602-пп «Об утверждении Положения о размере и порядке 

выплаты компенсации поставщику или поставщикам социальных услуг, 

включенным в реестр поставщиков социальных услуг, но не участвующим  



3 

в выполнении государственного задания (заказа), предоставляющим 

гражданину социальные услуги, предусмотренные индивидуальной 

программой предоставления социальных услуг»: 

1)  преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, частью 8 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года  

№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации», общими требованиями к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий,  

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492, 

пунктом 13 статьи 5 областного закона от 24 октября 2014 года № 190-11-ОЗ 

«О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере 

социального обслуживания граждан» Правительство Архангельской области 

п о с т а н о в л я е т:»; 
2)  Положение о размере и порядке выплаты компенсации поставщику 

или поставщикам социальных услуг, включенным в реестр поставщиков 

социальных услуг, но не участвующим в выполнении государственного 

задания (заказа), предоставляющим гражданину социальные услуги, 

предусмотренные индивидуальной программой предоставления социальных 

услуг, утвержденное указанным постановлением, изложить в следующей 

редакции: 

 «УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Архангельской области 

от 29 декабря 2014 г. № 602-пп 

(в редакции постановления Правительства 

Архангельской области 

от 27 апреля 2021 г. № 218-пп) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о размере и порядке выплаты компенсации поставщику  

или поставщикам социальных услуг, включенным в реестр 

поставщиков социальных услуг, но не участвующим в выполнении 

государственного задания (заказа), предоставляющим гражданину 

социальные услуги, предусмотренные индивидуальной программой 

предоставления социальных услуг 
 

I. Общие положения 

 

1.  Настоящее Положение, разработанное в соответствии со статьей 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 8 статьи 30 Федерального 

закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального 



4 

обслуживания граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ), общими требованиями  

к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября  

2020 года № 1492 (далее – общие требования), пунктом 13 статьи 5 

областного закона от 24 октября 2014 года № 190-11-ОЗ «О реализации 

государственных полномочий Архангельской области в сфере социального 

обслуживания граждан», определяет порядок установления размера  

и выплаты компенсации поставщику или поставщикам социальных услуг  

(за исключением государственных (муниципальных) организаций), 

включенным в реестр поставщиков социальных услуг Архангельской 

области (далее соответственно – компенсация, реестр), но не участвующим  

в выполнении государственного задания (заказа), при получении у них 

гражданином социальных услуг, предусмотренных индивидуальной программой 

предоставления социальных услуг (далее соответственно – поставщик 

социальных услуг, индивидуальная программа). 

Компенсация предоставляется в форме субсидии на возмещение затрат 

(части затрат) по оказанию социальных услуг на территории Архангельской 

области получателю социальных услуг, имеющему право на получение таких 

услуг бесплатно или за частичную плату в соответствии со статьями 31 и 32 

Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ, в соответствии  

с индивидуальной программой и договором о предоставлении социальных 

услуг (далее – субсидия). 

Субсидия предоставляется по результатам отбора в форме запроса 

предложений в рамках подпрограммы № 1 государственной программы 

Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской 

области», утвержденной постановлением Правительства Архангельской 

области от 12 октября 2012 года № 464-пп (далее – отбор). 

Срок проведения отбора – с 1 января по 10 декабря текущего календарного 

года. 

Срок проведения отбора в 2021 году – с 15 апреля по 10 декабря 2021 года. 

2.  Основные понятия, используемые в настоящем Положении, 

применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 28 декабря 

2013 года № 442-ФЗ. 

3.  Главным распорядителем средств областного бюджета, предусмотренных 

на предоставление субсидий, является министерство труда, занятости  

и социального развития Архангельской области (далее – министерство). 

Получателем средств областного бюджета, предусмотренных на предоставление 

субсидий, является государственное учреждение социальной защиты 

населения Архангельской области, подведомственное министерству (далее – 

государственное учреждение). 

consultantplus://offline/ref=0275AB0F543D170910B67CB5D9C2E4D50CBD45042E3F138793749CB9CDB6BA3E20F4C75AE0BBB9164670713FACvCx8H


5 

4.  Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в областном бюджете, и лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных до государственного учреждения,  

на предоставление субсидий. 

Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее ‒ единый портал) (в разделе единого портала) при 

формировании проекта закона (решения) о бюджете (проекта закона 

(решения) о внесении изменений в закон (решение) о бюджете). 

5.  Поставщик социальных услуг должен соответствовать следующим 

условиям: 

1)  включен в реестр; 

2)  не участвует в выполнении государственного задания (заказа); 

3)  отсутствует просроченная задолженность по возврату в областной 

бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе  

в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

областным бюджетом; 

4)  поставщик социальных услуг – юридическое лицо не должно 

находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации  

в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником 

отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не 

введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации, а участники отбора – индивидуальные предприниматели  

не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

5)  не должен являться иностранным юридическим лицом, а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 

которых являются государство или территория, включенные в утвержденный 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств  

и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения  

и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 

при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности 

превышает 50 процентов; 

6)  не должен получать средства из областного бюджета на основании 

иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов  

на цели, указанные в абзаце втором пункта 1 настоящего Положения. 

Поставщик социальных услуг должен соответствовать условиям, 

предусмотренным подпунктами 3 – 6 настоящего пункта, на первое число 

месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 

соглашения о компенсации затрат (далее – соглашение). 



6 

Положения пункта 17 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации к поставщикам социальных услуг в рамках настоящего 

Положения не применяются. 

6.  Государственное учреждение готовит извещение о проведении 

отбора, которое содержит следующие сведения: 

1)  сроки проведения отбора (даты и время начала (окончания) подачи 

(приема) документов, указанных в пункте 9 настоящего Положения; 

2)  наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес 

электронной почты государственного учреждения; 

3)  результаты предоставления субсидии; 

4)  доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатель страниц 

сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 

обеспечивается проведение отбора; 

5)  требования к участникам отбора, предусмотренные пунктом 5 

настоящего Положения, перечень документов, представляемых участниками 

отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям; 

6)  порядок подачи документов, указанных в пункте 9 настоящего 

Положения, и требований, предъявляемых к форме и содержанию указанных 

документов; 

7)  порядок отзыва документов, указанных в пункте 9 настоящего 

Положения, порядок возврата указанных документов, в том числе основания 

для возврата, порядок внесения изменений в указанные документы; 

8)  правила рассмотрения и оценки документов, указанных в пункте 9 

настоящего Положения; 

9)  порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 

предоставления; 

10)  срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен(ны) 

подписать соглашение; 

11)  условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся(мися) 

от заключения соглашения; 

12)  дата размещения результатов отбора на едином портале, а также на 

официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

7.  Извещение о проведении отбора, предусмотренное пунктом 6 

настоящего Положения, размещается на едином портале и на официальном 

сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

II. Условия заключения соглашения и предоставления субсидии 

 

8.  Предоставление субсидии осуществляется государственным учреждением 

на основании соглашения, заключенного с поставщиком социальных услуг 

по месту нахождения поставщика социальных услуг или месту оказания им 

социальных услуг. 



7 

9.  Для участия в отборе поставщик социальных услуг представляет  

в государственное учреждение следующие документы: 

1)  заявку на участие в отборе по форме согласно приложению № 1  

к настоящему Положению; 

2)  справку, подтверждающую, что организация не является 

иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, 

в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных 

юридических лиц, местом регистрации которых являются государство или 

территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 

налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 

раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 

операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов, 

подписанную руководителем и главным бухгалтером (при наличии)  

и заверенную печатью (при наличии) организации, – в случае обращения 

юридического лица. 

10.  Поставщик социальных услуг вправе представить: 

1)  выписку из Единого государственного реестра юридических лиц 

(ЕГРЮЛ) или из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей), выданную  

не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи документов, 

предусмотренных пунктом 9 настоящего Положения; 

2)  документ, подтверждающий отсутствие возбужденного в отношении 

получателя социальных услуг производства по делу о несостоятельности 

(банкротстве) в соответствии с законодательством Российской Федерации  

о несостоятельности (банкротстве). 

В случае если поставщик социальных услуг по собственной 

инициативе не представил документы, указанные в настоящем пункте, 

государственное учреждение в течение трех рабочих дней со дня поступления 

документов, предусмотренных пунктом 9 настоящего Положения, 

самостоятельно запрашивает их путем направления межведомственных 

запросов в электронной форме через единую систему межведомственного 

электронного взаимодействия или Архангельскую региональную систему 

межведомственного электронного взаимодействия. В случае невозможности 

направления межведомственного запроса в электронной форме через единую 

систему межведомственного электронного взаимодействия или Архангельскую 

региональную систему межведомственного электронного взаимодействия 

указанный запрос направляется по почте, электронной почте или факсимильной 

связи. 

11.  Государственное учреждение в течение 10 рабочих дней со дня 

получения документов, указанных в пункте 9 настоящего Положения, 

принимает одно из следующих решений: 

1)  о признании поставщика социальных услуг победителем отбора; 

2)  об отклонении заявки об участии в отборе. 



8 

12.  Основаниями для принятия решения, указанного в подпункте 2 

пункта 11 настоящего Положения, являются: 

1)  несоответствие поставщика социальных услуг требованиям, 

установленным пунктом 5 настоящего Положения; 

2)  несоответствие представленных поставщиком социальных услуг 

заявки об участии в отборе и документов, предусмотренных пунктом 9 

настоящего Положения, требованиям к заявке об участии в отборе 

поставщика социальных услуг, установленным в объявлении о проведении 

отбора; 

3)  недостоверность представленной поставщиком социальных услуг 

информации, в том числе о месте нахождения и адресе поставщика 

социальных услуг; 

4)  представление заявки об участии в отборе и документов, 

предусмотренных пунктом 9 настоящего Положения, не в полном объеме; 

5)  подача поставщиком социальных услуг заявки об участии в отборе 

за пределами срока, указанного в абзацах четвертом и пятом пункта 1 

настоящего Положения. 

Указанное решение направляется поставщику социальных услуг  

в течение трех рабочих дней со дня его принятия, которое может быть 

обжаловано поставщиком социальных услуг в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке. 

13.  Информация о результатах отбора в течение трех рабочих дней  

со дня принятия решения о победителях отбора размещается на едином 

портале и на официальном сайте министерства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и включает в себя: 

дату, время и место рассмотрения заявок об участии в отборе; 

информацию об участниках отбора, заявки об участии в отборе которых 

были рассмотрены; 

информацию об участниках отбора, заявки об участии в отборе 

которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе 

положений извещения о проведении отбора, которым не соответствуют такие 

заявки; 

наименование поставщика социальных услуг, с которым заключается 

соглашение. 

14.  В случае отсутствия оснований, указанных в пункте 12 настоящего 

Положения, государственным учреждением принимается решение, указанное 

в подпункте 1 пункта 11 настоящего Положения, которое направляется 

поставщику социальных услуг. Вместе с решением для рассмотрения  

и подписания поставщику социальных услуг направляется проект 

соглашения в соответствии с типовой формой соглашения о предоставлении 

субсидии, разрабатываемой и утверждаемой постановлением министерства 

финансов Архангельской области в соответствии со статьями 78 и 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и общими требованиями. 

Дополнительно проект соглашения, указанный в абзаце первом настоящего 

пункта, предусматривает: 



9 

1)  согласие соответственно поставщика социальных услуг и лиц, 

являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 

(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам 

(соглашениям) о предоставлении субсидий (за исключением государственных 

(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ  

и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 

(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием 

таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 

осуществление министерством и органами государственного финансового 

контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления 

субсидий; 

2)  указание на объем социальных услуг, предоставление которых 

поставщиком социальных услуг является основанием для выплаты субсидии, 

срок предоставления социальных услуг, случаи возврата средств субсидии, 

срок представления документов, указанных в пункте 17 настоящего Положения; 

3)  в случае уменьшения государственному учреждению ранее доведенных 

лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 

предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, условие  

о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения 

при недостижении согласия по новым условиям; 

4)  период оказания социальных услуг, за предоставление которых 

поставщик социальных услуг имеет право на компенсацию, – указанный 

период определяется с даты заключения соглашения до 31 декабря текущего 

календарного года.  

15.  Поставщик социальных услуг в течение пяти рабочих дней со дня 

получения проекта соглашения представляет в государственное учреждение 

подписанный со своей стороны проект соглашения. 

В случае непредставления подписанного проекта соглашения в срок, 

указанный в абзаце первом настоящего пункта, поставщик социальных услуг 

признается уклонившимся от заключения соглашения. 

Поставщик социальных услуг в срок до принятия решений, указанных 

в пункте 11 настоящего Положения, вправе отозвать заявку на участие  

в отборе путем направления в государственное учреждение заявления об 

отзыве заявки об участии в отборе в свободной форме. 

16.  Государственная информационная система Архангельской области 

«Регистр получателей социальных услуг в Архангельской области» (далее – 

регистр) формируется на основании данных, представляемых поставщиками 

социальных услуг в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря  

2013 года № 442-ФЗ. 

Поставщик социальных услуг представляет данные для формирования 

регистра в течение 10 рабочих дней со дня подписания соглашения,  

при принятии поставщиком социальных услуг заявления от получателя 

социальных услуг после заключения соглашения – в течение 10 календарных 

дней со дня принятия соответствующего заявления. 



10 

17.  Для получения субсидии поставщик социальных услуг, в отношении 

которого принято решение, предусмотренное подпунктом 1 пункта 11 настоящего 

Положения (далее – получатель субсидии), представляет в государственное 

учреждение следующие документы: 

1)  заявление о выплате субсидии по форме согласно приложению № 2 

к настоящему Положению; 

2)  список получателей социальных услуг по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Положению; 

3)  копии договоров о предоставлении социальных услуг, заключенных 

с получателями социальных услуг; 

4)  копии актов приемки оказанных социальных услуг по договорам  

о предоставлении социальных услуг; 

5)  копии документов, подтверждающих оплату стоимости социальных 

услуг получателем социальных услуг (при предоставлении социальных услуг 

за плату или частичную плату); 

6)  справку-расчет размера компенсации за предоставление социальных 

услуг поставщикам социальных услуг, не участвующим в выполнении 

государственного задания (заказа) в Архангельской области, по форме 

согласно приложению № 4 к настоящему Положению. 

18.  Копии документов, указанных в подпунктах 3 – 6 пункта 17 

настоящего Положения, заверяются печатью получателя субсидии (при наличии). 

19.  Документы, указанные в пунктах 9 и 17 настоящего Положения, 

могут быть направлены в форме электронных документов (пакета 

электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной 

подписью получателя субсидии. 

20.  Поставщик социальных услуг несет ответственность за достоверность 

и полноту представляемых сведений, являющихся основанием для предоставления 

субсидии. 

 

III. Порядок выплаты субсидии 
 

21.  Государственное учреждение проверяет достоверность сведений, 

содержащихся в представленных получателем субсидии документах, 

указанных в пункте 17 настоящего Положения, в течение 15 рабочих дней  

со дня их представления, в том числе объем социальных услуг, 

предусмотренный индивидуальной программой, соглашением, и фактически 

предоставленные социальные услуги. 

22.  В случае представления документов, предусмотренных пунктом 17 

настоящего Положения, не в полном объеме или несоответствия 

представленных документов требованиям, установленным пунктом 17 

настоящего Положения, государственное учреждение в течение трех рабочих 

дней со дня получения документов принимает решение о приостановлении 

рассмотрения документов, о чем извещает получателя субсидии в течение 

трех рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. 



11 

Для возобновления рассмотрения документов получатель субсидии  

в течение семи рабочих дней со дня получения решения о приостановлении 

рассмотрения документов представляет в государственное учреждение 

документы, подтверждающие устранение обстоятельств, послуживших 

основанием для принятия решения, предусмотренного абзацем первым 

настоящего пункта. 

Если в течение трех рабочих дней со дня окончания срока, указанного  

в абзаце втором настоящего пункта, получателем субсидии не представлены 

документы, подтверждающие устранение обстоятельств, послуживших 

основанием для принятия решения, предусмотренного абзацем первым 

настоящего пункта, государственное учреждение принимает решение, 

предусмотренное подпунктом 2 пункта 23 настоящего Положения. 

23.  Государственное учреждение не позднее трех рабочих дней со дня 

окончания срока проведения проверки, указанного в пункте 21 настоящего 

Положения, принимает одно из следующих решений: 

1)  о выплате субсидии; 

2)  об отказе в выплате субсидии. 

24.  Основаниями для принятия государственным учреждением 

решения, указанного в подпункте 2 пункта 23 настоящего Положения, 

являются следующие обстоятельства: 

1)  получатель субсидии не состоял в реестре в период предоставления 

социальных услуг; 

2)  получатель субсидии участвует в выполнении государственного 

задания (заказа). 

Проверка достоверности обстоятельства, указанного в настоящем 

подпункте, осуществляется на основании запрошенной в министерстве 

информации; 

3)  социальные услуги, оказанные получателем субсидии, не 

соответствуют индивидуальной программе и договору о предоставлении 

социальных услуг. В этом случае компенсация производится только за те 

социальные услуги, которые соответствуют индивидуальной программе  

и договору о предоставлении социальных услуг; 

4)  представление документов, указанных в пункте 17 настоящего 

Положения, содержащих недостоверные сведения; 

5)  получатель социальной услуги не состоял в регистре получателей 

социальных услуг Архангельской области в период предоставления ему 

социальных услуг; 

6)  предоставление соответствующих социальных услуг осуществлялось  

за полную оплату в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Архангельской области; 

7)  отсутствие соглашения, заключенного с получателем субсидии. 

25.  Государственное учреждение в случае принятия решения: 

1)  указанного в подпункте 1 пункта 23 настоящего Положения, –  

в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения перечисляет субсидию 

на счет получателя субсидии, указанный в соглашении, в размере, 



12 

рассчитываемом по формуле, предусмотренной в пункте 28 настоящего 

Положения; 

2)  указанного в подпункте 2 пункта 23 настоящего Положения, –  

в течение трех рабочих дней со дня принятия решения направляет 

получателю субсидии письменное уведомление об отказе в выплате субсидии 

одним из способов, указанным им в заявлении о выплате субсидии. 

Получателю субсидии разъясняются основания отказа и порядок 

обжалования принятого решения. 

Решение государственного учреждения может быть обжаловано  

в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

26.  В случае принятия государственным учреждением решения, 

указанного в подпункте 2 пункта 23 настоящего Положения, получатель 

субсидии вправе повторно обратиться в государственное учреждение для 

выплаты субсидии в порядке, установленном настоящим Положением, после 

устранения обстоятельств, послуживших основанием для принятия 

указанного решения. 

 

IV. Порядок определения размера субсидии 

 

27.  Размер субсидии определяется исходя из тарифов на социальные 

услуги, равных подушевым нормативам финансирования социальных услуг, 

утвержденным в соответствии с постановлением Правительства Архангельской 

области от 18 ноября 2014 года № 475-пп «Об утверждении порядков 

предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг  

в Архангельской области». 

28.  Размер субсидии равен разнице между стоимостью социальных 

услуг, рассчитанной в соответствии с тарифом на социальные услуги (далее – 

тариф), предоставленные в соответствии с индивидуальной программой 

получателю социальных услуг, и суммой, оплаченной получателем 

социальных услуг получателю субсидии в качестве платы за предоставление 

социальных услуг в случае, если предоставление социальных услуг данному 

получателю в соответствии с законодательством Российской Федерации  

и законодательством Архангельской области осуществляется за частичную плату. 

Размер субсидии равен тарифу на социальные услуги, предоставленные 

в соответствии с индивидуальной программой получателю социальных 

услуг, в случае, если предоставление социальных услуг данному получателю 

в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 

Архангельской области осуществляется бесплатно. 

В случае если объем социальных услуг, фактически предоставленных 

получателю социальных услуг, меньше или равен объему социальных услуг, 

предусмотренных индивидуальной программой, размер субсидии определяется 

исходя из фактического объема оказанных услуг и рассчитывается по 

следующей формуле: 
 

SUM Кр = Сф - П,  
 



13 

где: 

Кр – размер компенсации получателю субсидии за оказанную 

социальную услугу; 

П – сумма платы за предоставленную социальную услугу, полученная 

от получателя социальной услуги в соответствии с договором о 

предоставлении социальных услуг и индивидуальной программой; 

Сф – стоимость социальной услуги, определенная исходя из объема 

фактически предоставленной услуги, рассчитывается по следующей формуле: 
 

Сф = Т x Оф,  
 

где: 

Т – тариф; 

Оф – объем социальной услуги, фактически предоставленной 

получателю социальной услуги. 

В случае если объем социальных услуг, фактически предоставленных 

получателю социальных услуг, больше объема социальных услуг, 

предусмотренных индивидуальной программой, размер субсидии определяется 

исходя из объема услуг, предусмотренных индивидуальной программой,  

и рассчитывается по следующей формуле: 
 

SUM Кр = Сп - П,  
 

где: 

Кр – размер компенсации получателю субсидии за оказанную 

социальную услугу; 

П – сумма платы за предоставленную социальную услугу, полученная 

от получателя социальной услуги в соответствии с договором  

о предоставлении социальных услуг и индивидуальной программой; 

Сп – стоимость социальной услуги, определенная исходя из объема 

социальной услуги, предусмотренного индивидуальной программой, 

рассчитывается по следующей формуле: 
 

Сп = Т x Оп,  
 

где: 

Т – тариф; 

Оп – объем социальной услуги, предусмотренный индивидуальной 

программой. 

29.  Информация о размерах предоставленных субсидий размещается 

на едином портале и на официальном сайте министерства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня 

предоставления субсидии. 
 

V. Финансирование расходов на выплату субсидии 

 

30.  Государственное учреждение ежемесячно, до пятого числа текущего 

месяца, представляет в министерство заявку на финансирование предоставления 

субсидии. 



14 

31.  Министерство на основании заявки, представленной государственным 

учреждением, до 10-го числа текущего месяца представляет в министерство 

финансов Архангельской области (далее – министерство финансов) заявку на 

финансирование сумм по предоставлению компенсации. 

32.  Министерство финансов доводит объемы финансирования до 

министерства в пределах сводной бюджетной росписи областного бюджета  

и утвержденных лимитов бюджетных обязательств. 

Министерство в пределах лимита бюджетных обязательств и средств, 

зачисленных на лицевой счет, доводит объем финансирования и лимиты 

бюджетных обязательств до государственного учреждения и представляет  

в Управление Федерального казначейства по Архангельской области  

и Ненецкому автономному округу расходные уведомления на перечисление 

денежных средств на выплату субсидий получателям субсидии. 

Государственное учреждение в двухдневный срок со дня получения 

выписки со своего лицевого счета представляет в Управление Федерального 

казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 

платежные поручения для перечисления сумм субсидии получателям 

субсидии на счета, открытые в кредитных организациях. 

33.  Ответственность за нецелевое использование средств, предусмотренных 

в областном бюджете для выплаты субсидии, несут министерство  

и государственное учреждение. 

34.  Результатом предоставления субсидии является возмещение 

получателю субсидии затрат (части затрат) по оказанию социальных услуг на 

территории Архангельской области получателю социальных услуг, 

имеющему право на получение таких услуг бесплатно или за частичную 

плату в соответствии со статьями 31 и 32 Федерального закона от 28 декабря 

2013 года № 442-ФЗ, в соответствии с индивидуальной программой  

и договором о предоставлении социальных услуг до 31 декабря года 

предоставления субсидии. 

Показателями, необходимыми для достижения результата предоставления 

субсидии, являются: 

1)  объем социальных услуг, предоставленных получателям социальных 

услуг; 

2)  количество получателей социальных услуг; 

3)  срок предоставления социальных услуг; 

4)  объем средств, затраченных получателем субсидии на оказание 

социальных услуг. 

35.  Министерством и органами государственного финансового контроля 

Архангельской области проводятся обязательные проверки соблюдения 

получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

Данные проверки проводятся в соответствии с Порядком осуществления 

финансового контроля исполнительными органами государственной власти 

Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства 

Архангельской области от 18 февраля 2014 года № 58-пп. 



15 

36.  В случае выявления министерством или органами государственного 

финансового контроля Архангельской области нарушения получателями 

субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий, условий 

соглашения, а также в случае недостижения показателей результата 

предоставления субсидии средства субсидии подлежат возврату в областной 

бюджет в течение 15 календарных дней со дня предъявления министерством 

или государственным учреждением соответствующего требования. 

37.  При невозврате средств субсидии в сроки, установленные пунктом 36 

настоящего Положения, министерство в течение 10 рабочих дней со дня 

истечения сроков, указанных в пункте 36 настоящего Положения, 

обращается в суд с исковым заявлением о взыскании субсидии, а также пени 

за просрочку ее возврата. 

38.  Контроль за целевым использованием средств субсидии осуществляется 

министерством и органами государственного финансового контроля 

Архангельской области. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о размере и порядке выплаты 

компенсации поставщику или поставщикам 

социальных услуг, включенным в реестр 

поставщиков социальных услуг,  

но не участвующим в выполнении 

государственного задания (заказа), 

предоставляющим гражданину социальные 

услуги, предусмотренные индивидуальной 

программой предоставления социальных услуг 

(в редакции постановления Правительства 

Архангельской области 

от 27 апреля 2021 г. № 218-пп) 

 
(ф о р м а)  

 

 Директору 

_____________________________________ 

_____________________________________ 
(наименование государственного учреждения социальной 

защиты населения Архангельской области) 

от ___________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 
(полное наименование поставщика социальных услуг, 

местонахождение, почтовый адрес, адрес электронной 

почты, телефон, факс, ОГРН (ОГРНИП), КПП, ОКТМО, 

ОКАТО, банковские реквизиты (наименование банка, 

расчетный счет, корреспондирующий счет,  

ИНН/КПП банка), номер реестровой записи в реестре 

поставщиков социальных услуг в Архангельской области) 



16 

З А Я ВК А 

на участие в отборе в форме запроса предложений  

в рамках подпрограммы № 1 государственной программы 

Архангельской области «Социальная поддержка граждан  

в Архангельской области»  

 

 

В соответствии с частью 8 статьи 30 Федерального закона  

от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации», пунктом 13 статьи 5 областного закона  

от 24 октября 2014 года № 190-11-ОЗ «О реализации государственных 

полномочий Архангельской области в сфере социального обслуживания 

граждан» прошу допустить к участию в отборе в форме запроса предложений 

в рамках подпрограммы № 1 государственной программы Архангельской 

области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области», 

утвержденной постановлением Правительства Архангельской области  

от 12 октября 2012 года № 464-пп, в целях заключения соглашения  

о предоставлении компенсации на возмещение затрат (части затрат) по 

оказанию социальных услуг на территории Архангельской области 

получателю социальных услуг в соответствии с индивидуальной программой 

предоставления социальных услуг и договором о предоставлении 

социальных услуг, имеющему право на получение таких услуг бесплатно или 

за частичную плату в соответствии со статьями 31 и 32 Федерального закона 

от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ. 

Предоставление социальных услуг планируется в следующем объеме: 
 

Форма 

социального 

обслуживания 

Вид 

социальных 

услуг 

Наименование 

социальной 

услуги*  

Планируемый 

объем 

(количество) 

социальных 

услуг** 

Планируемый срок 

предоставления*** 

1 2 3 4 5 

1.     

2.     

 

Настоящим заявлением подтверждаю: 

отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 

бюджет бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии  

с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед 

областным бюджетом; 

не нахожусь в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства (для 

юридических лиц), не прекратил деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

не являюсь иностранным юридическим лицом, а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых являются 

consultantplus://offline/ref=758684A92560C26F8B6A5058D03146F5EA3EE4CF47761F64DDE3BCC7BFC0BC0B55459379B84838C1755CD4O1M7J
consultantplus://offline/ref=DF2F6532238E418D501059573CE1E9D323DDBBED93C9E9E1DC7DDEFEDFF1B0B91B5672EBB49AECA7D2BCJ
consultantplus://offline/ref=DF2F6532238E418D501059573CE1E9D323DDBBED93C9E9E1DC7DDEFEDFF1B0B91B5672EBB49AECA6D2BAJ


17 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или)  

не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 

юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

не получаю средства из областного бюджета на основании иных 

нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на 

возмещение затрат (части затрат) по оказанию социальных услуг на 

территории Архангельской области получателю социальных услуг, имеющему 

право на получение таких услуг бесплатно или за частичную плату  

в соответствии со статьями 31 и 32 Федерального закона от 28 декабря  

2013 года № 442-ФЗ, в соответствии с индивидуальной программой  

и договором о предоставлении социальных услуг. 

Настоящим даю согласие на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об организации,  

о подаваемой организацией заявке, иной информации об организации, 

связанной с получением субсидии. 
 

 

______________________       _________________      _____________________ 
                                                                           (подпись)                                  (расшифровка подписи) 

                                        М.П.**** 

____________________ 
   (дата составления заявления) 

 

____________ 
 

* Указывается каждая социальная услуга по соответствующим виду и форме социального 

обслуживания. 

** Указывается в отношении каждой социальной услуги по соответствующим виду и форме 

социального обслуживания. 

*** Указывается в отношении каждой социальной услуги по соответствующим виду и форме 

социального обслуживания. 

**** При наличии. 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о размере и порядке выплаты 

компенсации поставщику или поставщикам 

социальных услуг, включенным в реестр 

поставщиков социальных услуг,  

но не участвующим в выполнении 

государственного задания (заказа), 

предоставляющим гражданину социальные 

услуги, предусмотренные индивидуальной 

программой предоставления социальных услуг 

(в редакции постановления Правительства 

Архангельской области 

от 27 апреля 2021 г. № 218-пп) 

consultantplus://offline/ref=2D8C6034945FD58A474EA76F871B25593E407805DAEA8458F00961226E55CF64032EEEpCyEO
consultantplus://offline/ref=F331432E56512AA69A0336F009A163A2FF45D0ABA26C98B4951AA670C98245C6E0CFB2DD5462CBFBMFQ4L
consultantplus://offline/ref=F331432E56512AA69A0336F009A163A2FF45D0ABA26C98B4951AA670C98245C6E0CFB2DD5462CBFAMFQ2L


18 

 (ф о р м а)  

 

 Директору 

_____________________________________ 

_____________________________________ 
(наименование государственного учреждения социальной 

защиты населения Архангельской области) 

от ___________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 
(полное наименование поставщика социальных услуг, 

местонахождение, почтовый адрес, адрес электронной 

почты, телефон, факс, ОГРН (ОГРНИП), КПП, ОКТМО, 

ОКАТО, банковские реквизиты (наименование банка, 

расчетный счет, корреспондирующий счет,  

ИНН/КПП банка), номер реестровой записи в реестре 

поставщиков социальных услуг в Архангельской области) 

 

 

З А Я ВЛ ЕНИЕ  

о выплате субсидии в целях возмещения затрат (части затрат)  

по оказанию социальных услуг на территории Архангельской области 

получателю социальных услуг в соответствии с индивидуальной  

программой предоставления социальных услуг и договором  

о предоставлении социальных услуг, имеющему право  

на получение таких услуг бесплатно или за частичную плату  

 

 

В соответствии с частью 8 статьи 30 Федерального закона  

от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации», пунктом 13 статьи 5 областного закона  

от 24 октября 2014 года № 190-11-ОЗ «О реализации государственных 

полномочий Архангельской области в сфере социального обслуживания 

граждан» прошу предоставить за счет средств областного бюджета субсидию 

в целях возмещения затрат (части затрат) по оказанию социальных услуг  

на территории Архангельской области получателю социальных услуг  

в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных 

услуг и договором о предоставлении социальных услуг, имеющему право  

на получение таких услуг бесплатно или за частичную плату в соответствии 

со статьями 31 и 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ. 
 

______________________       _________________      _____________________ 
                                                                           (подпись)                                  (расшифровка подписи) 

                                        М.П.* 

____________________ 
   (дата составления заявления) 

 

_______________ 
 

* При наличии. 

consultantplus://offline/ref=758684A92560C26F8B6A5058D03146F5EA3EE4CF47761F64DDE3BCC7BFC0BC0B55459379B84838C1755CD4O1M7J
consultantplus://offline/ref=DF2F6532238E418D501059573CE1E9D323DDBBED93C9E9E1DC7DDEFEDFF1B0B91B5672EBB49AECA7D2BCJ
consultantplus://offline/ref=DF2F6532238E418D501059573CE1E9D323DDBBED93C9E9E1DC7DDEFEDFF1B0B91B5672EBB49AECA6D2BAJ


19 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Положению о размере и порядке выплаты  

компенсации поставщику или поставщикам  

социальных услуг, включенным в реестр  

поставщиков социальных услуг, но не участвующим  

в выполнении государственного задания (заказа), 

предоставляющим гражданину социальные услуги, 

предусмотренные индивидуальной программой 

предоставления социальных услуг 

(в редакции постановления Правительства 

Архангельской области от 27 апреля 2021 г. № 218-пп) 
 

(ф о р м а)  

С П И С О К 

 получателей социальных услуг 

за __________________________ 
(указать период) 

                                                                           ____________________________________________________________ 
(полное наименование поставщика социальных услуг) 

_  
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество  
(при наличии) 

получателя социальной 
услуги/законного представителя 

недееспособного или 
несовершеннолетнего  

Паспортные 
данные  

 

Реквизиты документа, 
подтверждающего 

полномочия  
законного представителя 

Адрес места 
жительства 

Реквизиты договора  
о предоставлении 
социальных услуг 

(дата, номер) 

Реквизиты 
индивидуальной 

программы 
(дата выдачи, 

 номер) 

Наименование 
социальной 

услуги 

Объем  
социальной услуги, 
предусмотренный 
индивидуальной 

программой 
(единиц) 

Объем  
социальной  

услуги, фактически 
предоставленный 

(единиц) 

Сумма платы  
за предостав-

ленную 
социальную  

услугу 
(рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1           

…           

 

Руководитель юридического лица (индивидуальный предприниматель)       ____________________________        __________________________________ 

                                                                                                                                                  (подпись)                                                         (расшифровка подписи)  

                                                                                                     М.П.* 

Главный бухгалтер (у индивидуального предпринимателя – при наличии)  _____________________________       __________________________________ 
                                                                                                                                                                                (подпись)                                                         (расшифровка подписи) 
___________________ 

          (дата) 

_______________ 

* При наличии. 

 



20 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Положению о размере и порядке выплаты  

компенсации поставщику или поставщикам  

социальных услуг, включенным в реестр  

поставщиков социальных услуг,  

но не участвующим в выполнении 

государственного задания (заказа), 

предоставляющим гражданину социальные 

услуги, предусмотренные индивидуальной 

программой предоставления социальных услуг 

(в редакции постановления Правительства 

Архангельской области 

от 27 апреля 2021 г. № 218-пп) 

 
 

(ф о р м а)  

 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 

размера компенсации за предоставление социальных услуг поставщикам социальных услуг,  

не участвующим в выполнении государственного задания (заказа) в Архангельской области 

за ________________________________ 
(указать период) 

                                                                           ____________________________________________________________ 
(полное наименование поставщика социальных услуг) 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

социальной 

услуги 

Тариф (Т) 

(рублей) 

Объем социальной 

услуги, 

предусмотренный 

индивидуальной 

программой (Оп) 

(единиц) 

Стоимость социальной услуги, 

рассчитанная исходя из объема, 

предусмотренного  

индивидуальной программой (Сп) 

(рублей) 

 гр. 5 = гр. 3 х гр. 4 

Объем  

социальной  

услуги, фактически 

предоставленный 

получателю (Оф) 

(единиц) 

Стоимость социальной  

услуги, рассчитанная исходя  

из объема фактически 

предоставленных услуг (Сф)  

(рублей) 

гр. 7 = гр. 3 х гр. 6 

Сумма платы  

за предоставленную 

социальную услугу, полученная 

от получателя социальной 

услуги (П) 

(рублей) 

Размер  

компенсации* (Кр) 

(рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1         

…         

 

 

 



21 

 

Руководитель юридического лица (индивидуальный предприниматель)       _________________________        ______________________________________ 

                                                                                                                                 (подпись)                                                            (расшифровка подписи)  

                                                                                 М.П.** 

Главный бухгалтер (у индивидуального предпринимателя – при наличии)   _________________________       ______________________________________ 
                                                                                                                                                          (подпись)                                                             (расшифровка подписи) 

______________  
          (дата)  

 

 

_______________ 
 

* В случае если гр. 6 <, = гр. 4, то размер компенсации рассчитывается по формуле: гр. 9 = гр. 7 – гр. 8. В случае если гр. 6 > гр. 4, то размер компенсации рассчитывается  

по формуле: гр. 9 = гр. 5 – гр. 8.  

** При наличии.». 
 

 

3.  В пункте 2 Порядка назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком-инвалидом, утвержденного 

постановлением Правительства Архангельской области от 30 декабря 2016 года № 575-пп, слово «неработающему» исключить. 

 

 

 

___________________ 
 

 

 


